
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 110 din 11 septembrie 2024

privind completarea Legii nr. 244/2024 pentru modificarea alin. (1) al art. 100 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri fiscale

EMITENT • GUVERNUL ROMÂNIEI

Având în vedere faptul că pensiile militare de stat acordate în baza Legii nr. 223/2015 privind pensiile  
militare  de  stat,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  nu  sunt  stabilite  ca  urmare  a  aplicării  
principiului  contributivităţii,  similar pensiilor suportate din bugetul  asigurărilor sociale de stat,ţinând 
seama de faptul că regimul fiscal al veniturilor din pensii, astfel cum a fost acesta reglementat prin Legea 
nr. 282/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu 
şi  a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  ulterioare,  este  diferit  în  funcţie  de  
modalitatea  în  care  a  fost  determinată  pensia,  respectiv  ca  urmare  a  aplicării  principiului 
contributivităţii, respectiv fără a fi luată în considerare contribuţia individuală la bugetul de stat,

având în vedere că în cazul  pensiilor militare de stat sunt prevăzute cote progresive de impozitare, 
venitul lunar din pensii fiind asimilat integral componentei necontributive,

luând în considerare că, potrivit prevederilor Legii nr. 244/2024 pentru modificarea alin. (1) al art. 100 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri fiscale, în cazul veniturilor din pensii  
determinate ca urmare a aplicării principiului contributivităţii, plafonul lunar neimpozabil a fost majorat 
de  la  2.000  lei  la  3.000  lei,ţinând  seama  de  faptul  că,  în  lipsa  reglementării  majorării  plafonului 
neimpozabil lunar care se deduce din venitul din pensie şi în cazul pensiilor pensiile militare de stat 
acordate în baza Legii nr. 223/2015, cu modificările şi completările ulterioare, regimul fiscal aplicabil 
acestor  venituri  este  diferit  atât  din  perspectiva  cotelor  de  impozitare,  cât  şi  din  cea  a  nivelului 
plafonului neimpozabil utilizat la stabilirea impozitului pe venit, faţă de regimul fiscal aplicabil veniturilor 
din pensii acordate cu aplicarea principiului contributivităţii,

întrucât reglementarea majorării plafonului neimpozabil lunar care se deduce din venitul din pensie şi în 
cazul  pensiilor  de  serviciu  nu  poate  fi  adoptată  printr-un  alt  instrument  legislativ  care  să  permită 
aplicarea acesteia corelat cu data de la care intră în vigoare această măsură în cazul pensiilor pentru 
care se aplică principiul contributivităţii,

în considerarea faptului că aspectele sus-menţionate vizează interesul general public şi constituie situaţii  
extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

ARTICOL UNIC

După articolul III din Legea nr. 244/2024 pentru modificarea alin. (1) al art. 100 din Legea nr. 227/2015  
privind Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 899 din 5 septembrie 2024, se introduce un nou articol, art. IV, cu următorul cuprins:



Articolul IV

Prin derogare de la prevederile art. 101 alin. (2) lit. b) şi c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu  
modificările şi completările ulterioare, începând cu veniturile din pensii aferente lunii octombrie 2024,  
acordate în  baza Legii  nr.  223/2015 privind pensiile  militare  de stat,  cu  modificările  şi  completările  
ulterioare, plafonul de venit neimpozabil lunar este de 3.000 lei.
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